
 

COMUNE DI NERETO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 15/02/2021 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 10 DEL 15/02/2021 
 

OGGETTO: RICORSO AL TAR F.A +1/COMUNE DI NERETO - ATTO DI INDIRIZZO PER NOMINA 

LEGALE. 

 

L’anno duemilaventuno, addì quindici, del mese di Febbraio alle ore 12:10, nella Sede del Comune, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LAURENZI DANIELE SI 

VICE SINDACO LELII MARIA  ANGELA SI 

ASSESSORE DI GAETANO ALBERTO SI 

ASSESSORE IACHINI FIORELLA -- 

ASSESSORE MISTICHELLI GIACOMO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LAURENZI DANIELE, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 15/02/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, con ricorso al TAR Abruzo - L'Aquila notificato al Comune di Nereto via Pec ai sensi 

dell'art. 3bis Legge n. 53/94 in data 08.02.2020 prot. 1034 i Sigg.ri A. F. e C. G. hanno chiesto 

l'annullamento previa concessione di idonee misure cautelari, della graduatoria e dell'elenco degli ammessi 

alla prova orale, della successiva graduatoria finale di merito relativa al "Concorso pubblico per titoli ed 

esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Area IV Poliza 

Locale a tempo pieno ed indeterminato" indetto con bando del 25.08.2020 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

4a Serie specile "Concorsi ed esami" al n. 66, i verbali della Commissione esaminatrice nn. 2 e 3, la nota 

prot. n. 9773 del 26.11.2020 e di ogni altro atto presupposto, conseguente e/o connesso, ancorchè non 

conosciuto; 

CONSIDERATA la necessità di resistere in giudizio nel citato procedimento al fine di difendere gli interessi 

del Comune di Nereto; 

RILEVATO che: 

 il Comune di Nereto non dispone all'interno della propria struttura organizzativa, di un Ufficio legale 

con patrocinio delle cause presso le giurisdizioni con Avvocato iscritto nell'elenco speciale degli 

avvocati, per cui si rende necessario l'affidamento di un incarico legale esterno; 

 la Corte di Giustizia nella sentenza del 6 giugno 2019 nella causa C-264/18, interpretativa della 

Direttiva comunitaria 2014/24/UE sui servizi legali, recepita dal D. Lgs. n. 50/2016 e succ. mod., ha 

statuito che il rapporto di riservatezza e fiducia reciproca, che unisce cliente e difensore, è ispirato 

alla libera scelta del difensore da parte del cliente, per cui appare opportuno conferire un incarico 

intuitu personae ad Avvocato, per via della particolare delicatezza e complessità della questione 

oggetto del giudizio de quo e dell'assoluta particolarità del thema decidendum come ribadito anche 

dall'Anac nelle Linea Guida n. 12; 

 

RAVVISATA altresì la necessità di costituirsi nel giudizio in questione in tempi celeri e permette all'Ente di 

ricorrere all'individuazione diretta di un avvocato disponibile a trattare la controversia con immediata 

trattazione, gusto parere n. 2017 del 3 agosto 2018 del Consiglio di Stato;   

 

RITENUTO, quindi necessario ed opportuno al fine di difendere il legittimo operato del Comune di Nereto, 

costituirsi nel sopracitato giudizio, per sostenere le ragioni di questa Amministrazione conferendo incarico di 

patrocinio legale ad un avvocato; 

 

VISTI gli artt. 6 e 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l'art. 28 comma 4 dello Statuto comunale che stabilisce che "L'autorizzazione a promuovere e 

resistere alle liti, qualunque sia la magistratura giudicante e il grado di appello, è di comptenza della Giunta"; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 

- il D. Lgs. n. 165/2001 

- lo Statuto comunale 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 15/02/2021 

- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi ; 

 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3, della legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in conseguenza: 

 

1) Di autorizzare il Sindaco a rappresentare nel giudizio dinanzi al Tar Abruzzo promosso da A.F. + 1, il 

Comune di Nereto ai sensi dell'art.28 comma 4 dello Statuto comunale; 

2) di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa, la nomina di un legale per i motivi esposti in 

narrativa che si danno interamente richiamati e trasfusi e a cui attribuire l'incarico di patrocinio legale nel 

procedimento in questione; 

3) di dare atto che l'incarico dovrà essere conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di nominare 

sostituti in udienza, rinunciare agli atti, transigere, sottoscrivere ogni atto del processo; 

4) di demandare altresì al Responsabile di Area Amministrativa l'adozione del relativo impegno di spesa; 

 

Infine la Giunta comunale stante l'urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°del  D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 15/02/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 72 del 09/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Dott.ssa DI FRANCESCO SIMONA in data 15/02/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 72 del 09/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario Dott. VIVIANI  MARCO in data 

15/02/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. LAURENZI DANIELE Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 15/02/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 158 

Il 17/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 10 del 15/02/2021 con oggetto: 

RICORSO AL TAR F.A +1/COMUNE DI NERETO - ATTO DI INDIRIZZO PER NOMINA 

LEGALE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA il 17/02/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


